ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 356/UBND-TCKH

V/v  Triển khai Kết luận

Giám sát và đánh giá đầu tư

một số dự án sử dụng vốn

NSNN năm 2022 do UBND

huyện Phong Thổ quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 08 tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ban Quản lý dự án huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 2527/KL-SKHĐT ngày 11/12/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Lai Châu Kết luận Giám sát và đánh giá đầu tư một số dự

án sử dụng vốn NSNN năm 2022 do UBND huyện Phong Thổ quản lý.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu văn bản giao nhiệm vụ lập

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đối với các dự án phát sinh; Việc giao

lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư phải giao rõ danh mục dự án và cơ quan

được giao lập báo cáo đề xuất chủ trương tương ứng; Thực hiện đúng thẩm

quyền trong việc giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chỉ giao

cơ quan chuyên môn hoặc UBND cấp dưới trực tiếp lập báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư theo quy định tại khoản 1 Điều 27 Luật Đầu tư công năm 2019;

Xác định rõ nguồn vốn và cơ cấu cấu nguồn vốn thực hiện dự án khi trình phê

duyệt chủ trương đầu tư dự án. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư,

chịu trách nhiệm trong việc giám sát, theo dõi và kiểm tra hoạt động đấu thầu

đối với các cơ quan, đơn vị và các dự án do huyện quản lý.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Kiểm tra, kiểm soát các Quyết

định phê duyệt dự án, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu trước khi trình lãnh

đạo UBND huyện: Thực hiện đúng thẩm quyền trong việc phê duyệt dự án theo

quy định tại khoản 4 Điều 35 Luật Đầu tư công năm 2019; Phê duyệt thời gian

bố trí vốn thực hiện dự án phải phù hợp với thời gian thực hiện dự án; Thực hiện

đúng thẩm quyền trong việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định

tại điểm a khoản 1 Điều 101 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của

Chính phủ.

3. Thủ trưởng các cơ quan; chủ tịch UBND các xã, thị trấn tham gia

quản lý, thực hiện dự án: Tổ chức quán triệt đến tất cả công chức, viên chức và

các cá nhân tham gia quản lý, thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn do mình quản

lý về những sai sót, hạn chế nêu trong Kết luận số 2527/KL-SKHĐT ngày

11/12/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lai Châu (Có Kết luận kèm theo),

có giải pháp khắc phục, không để xảy ra các sai sót ở các dự án khác; chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng, đấu thầu trong quá

trình tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện. Các phòng, ban và cá nhân có liên

quan tổ chức rút kinh nghiệm và làm rõ trách nhiệm trong công tác tham mưu, tổ

chức thực hiện để xảy ra những hạn chế, sai sót đã chỉ ra ở trên và có biện pháp

khắc phục ngay đối với các dự án đang triển khai, không để xảy ra sai sót, hạn

chế, vi phạm.

4. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư các dự án trên

địa bàn huyện: Nghiêm túc thực hiện việc lập Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư

định kỳ và cập nhật Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư lên Cổng thông tin quốc

gia về giám sát và đánh giá đầu tư theo đúng quy định tại Nghị định số

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ về trình tự, thủ tục thẩm định dự

án quan trọng Quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; lập bổ sung Báo cáo giám

sát, đánh giá đầu tư định kỳ theo đúng quy định tại điểm c khoản 3 điều 10 Nghị

định 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

5. Thanh tra huyện: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác kế

hoạch và đầu tư trên địa bàn; kịp thời phát hiện các sai phạm và tham mưu xử lý

theo đúng thẩm quyền.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kg;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2024-03-12T15:14:21+0700

		2024-03-12T15:40:39+0700